[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Uberaba

O futuro em nossas mãos

LEI COMPLEMENTAR Nº 408
Concede remissão tributária nos casos em que especifica e dá outras providências.

O Povo do Município de Uberaba, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal, aprova e eu, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º. Ficam remitidos os débitos com a Fazenda Pública Municipal, inclusive aqueles com exigibilidade suspensa que, em 31 de dezembro de 2008, estejam vencidos e cujo valor total consolidado, nessa mesma data, seja igual ou inferior a R$ 500,00 (quinhentos reais).
§1º. O limite previsto no caput deste artigo deve ser considerado por sujeito passivo e, separadamente, em relação:
I – aos débitos inscritos em Dívida Ativa do Município, no âmbito da Secretaria Municipal de Fazenda, decorrentes dos impostos previstos nas alíneas “a)”, “b)” e “c)” do inciso I do art. 2º da Lei n.º 4.388, de 31 de dezembro de 1989.
II – aos demais débitos tributários administrados pela Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Uberaba.

Art. 2º. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Uberaba/MG, 18 de agosto de 2009.

Dr. Anderson Adauto Pereira

Prefeito Municipal

Antônio Sebastião de Oliveira

Secretário Municipal de Governo
Wellington Luiz Fontes

Secretário Municipal da Fazenda

Praça Rui Barbosa, 250 – Centro – PABX: (34)3318-1700 – FAX: (34)3318-1755 – CEP 38010-240

www.camarauberaba.mg.gov.br – camarauberaba@camarauberaba.mg.gov.br

[image: image1.jpg]